
C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T R I B U T I  

R A G I O N E R I A  –  E C O N O M A T O  

 

Determinazione n.160 

 

OGGETTO:  Liquidazione fatture compenso e rimborso spese di notifica per la riscossione 

coattiva mesi di aprile, maggio, giugno e luglio 2021 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

 

Atteso che sono pervenute quattro fatture di competenza del Comune di Monasterolo di 

Savigliano alla Ditta STEP srl con sede a Sorso in Via Antonio Gramsci, alla quale era stato 

affidato il servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie ed extra tributarie, giusta 

determinazione di affidamento n. 119 del 30.07.2018; 

Ritenuto nel caso delle fatture oggetto di liquidazione evidenziare che: 

- in ottemperanza al principio contabile dell’integrità di Bilancio di cui all. 4 al D.Lgs.n. 

118/2011 “Nel bilancio di previsione e nei documenti di rendicontazione le entrate devono 

essere iscritte al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altre eventuali spese ad esse 

connesse e, parimenti, le spese devono essere iscritte al lordo delle correlate entrate, senza 

compensazioni di partite.  

Lo stesso principio si applica a tutti i valori del sistema di bilancio, quindi anche ai valori 

economici ed alle grandezze patrimoniali che si ritrovano nel conto economico e nel conto del 

patrimonio.”; 

- l’esatta contabilizzazione del compenso trattenuto dal concessionario della riscossione e del 

rimborso delle spese postali sostenute devono seguire l’emissione di mandati di pagamento 

imputati alla spesa corrente per gli Aggi di riscossione e per le spese postali e relative reversali 

a copertura imputate nelle entrate correnti all’apposito Titolo, Tipologia, Categoria, Capitolo, 

Articolo riferito all’entrata; 

- in ottemperanza al principio contabile concernente la competenza finanziaria potenziata ex 

D.Lgs. n. 118/2011 occorre registrare accertamenti di entrata ed impegni di spesa secondo il 

criterio della relativa esigibilità; 

Vista la legge 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 

Visto il D. Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i.; 

Visto il P.E.G. esercizio 2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 

25.02.2021; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 17.03.2016 e modificato con la deliberazione n.19 del 30.11.2017; 

Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 27.09.2012; 

Visto l’adeguamento dei valori bollati previsto dal D.L.43/2013 convertito con la L. 71/2013, 

che comporta conseguentemente liquidazioni difformi da quanto eventualmente impegnato; 

Riscontrata la regolarità della documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa 

l’opportunità di procedere alla liquidazione delle fatture elencate nel prospetto; 

Accertato che la ditta aggiudicatrice risulta essere in regola con il Documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) e positive rispetto alla verifica degli “inadempienti“ (Equitalia 

per importi superiori ai 5000 euro); 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T R I B U T I  

R A G I O N E R I A  –  E C O N O M A T O  

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012  relativa all’Attribuzioni  

di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 12/2019; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di liquidare, come liquida, e pagare le spese elencate nel prospetto allegato, riportante: il 

creditore, la causale dei lavori o delle forniture, gli estremi delle note o fatture, la somma 

liquidata, l’imputazione ai rispettivi capitoli di spesa, l’oggetto dello stanziamento, la 

disponibilità e i dati della determinazione di impegno; 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 17.08.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

__________________________________ 

Bonetto Dott.ssa Laura 

 

 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì 18.08.2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

_________________________ 
Bonetto Dott.ssa Laura 

 


